7 L
="
— S—

Liberié « égaliré « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA COTE-D'OR

Direction départementale des territoires

La préfete de la région Bourgogne-Franche-Comté
S Préfete de la Cote-d'Or
Affaire suivie par Emmanuel CIBAUD Officier de I’Ordre National du Mérite

Tél. : 03.80.29.44.27 - fot >
Fax : 03.80.29.43.60 Chevalier de la Légion d’honneur

Courriel : emmanuel.cibaud@cote-dor.gouv.fr

Service de I'Eau et des Risques

ARRETE PREFECTORAL COMPLEMENTAIRE N° 458 DU 03 JUILLET 2017
RELATIF A L'AUTORISATION D’EXPLOITER LA STATION D’EPURATION COMMUNALE
DES EAUX USEES DE VENAREY LES LAUMES (21)

VU la direclive Européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires
urbaines (ERU) ;

VU la directive 2000/60/CE du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre
pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau (DCE) ;

VU la directive 2006/11/CE du 15 février 2006 concernant la pollution causée par certaines substances
dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ;

VU la directive 2008/105/CE du 16 décembre 2008 établissant les normes de qualité environnementale dans
le domaine de l'eau ;

VU le code de I'environnement et notamment ses articles L.211-1, L.214-1 4 L.214-6 et R.214-1 4 R.214-56
relatifs aux procédures d'autorisation ;

VU le code général des collectivités territoriales:

VU le code de la santé publique ;

VU Tarrété du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 et 'arrété du 30 juin 2005,
relatifs au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances

dangereuses ;

VU l'arrété du 9 aoQt 2006 relatif aux niveaux & prendre en compte lors d’'une analyse de rejets dans les eaux
de surface ;

VU larrété du 31 janvier 2008 relatif au registre et a la déclaration annuelle des émissions polluantes et des
déchets;

VU l'arrété du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critéres d’évaluation de I'état écologique, de
I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R. 212-10, R.
212-11 et R. 212-18 du code de I'environnement:

57, rue de Mulhouse — BP 53317 - 21033 DIJON Cedex - Tél. : 03 80 29 44 44 — fax : 03 §0 29 43 99
http://www.cote-dor.gouv.fr
Accés DDTpar Divia T1 — T2 — L3 — L6 — Station République




VU larrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, & 'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale 41,2 kglj de DBOS

VU le Schéma Directeur d'/Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE SN) du bassin Seine Normandie
approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 01 décembre 2015 ;

VU la circulaire du 29 septembre 2010, du Ministére de I'Ecologie, de I'Energie, du Développement Durable
et de la Mer, relative a la surveillance de la présence de certains micro-polluants dans les eaux rejetées au
milieu naturel par les stations de traitement des eaux usées ;

VU l'arrété préfectoral en date du 21 décembre 1984 autorisant I'accroissement de la capacité de la station
d’épuration des eaux usées de VENAREY LES LAUMES et du rejet des eaux traitées dans la Brenne ;

VU le rapport rédigé par le service police de l'eau de la direction Départementale des territoires de la Cote
d'Or devant le Conseil Départemental de I'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologique de la

Céte d’Or en date du 16 mai 2017 ;

VU lavis du Conseil Départemental de I'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologique de la
Cote d'Or en date du 16 mai 2017 ;

CONSIDERANT que le présent arrété permet de répondre aux exigences issues de la directive «eaux
résiduaires urbaines»;

CONSIDERANT que le présent arrété permet de répondre aux exigences de l'arrété du 21 juillet 2015 relatif
aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d'assainissement non collectif, a I'exception des
installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou

égale a 1,2 kgl/j de DBOS ;

CONSIDERANT que le projet d'arrété préfectoral a été porte a la connaissance de Monsieur le Maire de la
Vile de VENAREY LES LAUMES conformément aux dispositions de larticle R.214-12 du code de
Penvironnement en date du 17 mai 2017 ;

CONSIDERANT l'avis favorable de Monsieur le Maire de la Ville de VENAREY LES LAUMES ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de la Cote-d'Or ;

57, rue de Mulhouse — BP 53317 - 21033 DIJON Cedex - Tél. : 03 80 29 44 44 — fax : 03 8029 43 99
http://www.cote-dor.gouv.fr
Accds DDTpar Divia T1 — T2 — L3 — L6 — Station République




ARRETE

Titre | - OBJET DE L’AUTORISATION

Article 1 — Objet de l'autorisation

Sur les zones relevant de sa compétence en assainissement collectif, la commune de VENAREY LES
LAUMES, représentée par monsieur le Maire, dénommée ci-aprés «le permissionnaire», est autorisée a
exploiter la station d'épuration des eaux usées de VENAREY LES LAUMES et pour les systémes de collecte
des eaux usées relevant de la compétence des communes de MENETREUX LE PITOIS, ALISE SAINTE

REINE, SEIGNY, POUILLENAY , GRIGNON, BUSSY LE GRAND et GRESIGNY-SAINTE-REINE.

Le projet s'inscrit dans le cadre de l'article R 214-1 relatif 4 la nomenclature des opérations soumises &
déclaration ou autorisation en application de I'article L 214-3 du Code de I'Environnement.

Rubrique Désignation Régime

Stations d’épuration des agglomérations d'assainissement ou
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une charge
brute de pollution organique au sens de l'article R.2224-6 du Code
2110 Général des Collectivités Territoriales:

T Autorisation
1. Supérieure a 600 kg de DBO 5 (A).
2° Supérieure a 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale a 600 kg
de DBO5 (D).

Déversoirs d'orage situé sur un systéme de collecte des eaux
usées destiné a collecter un flux polluant journalier :

2120 14¢ Supérieur a 600 kg de DBOS (A) RIS
2° Supérieure a 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou égale a 600 kg
de DBOS5 (D).

Epandage des boues issues du traitement des eaux usées, la

quantité de boues épandues dans I'année, produites dans I'unité de
traitement considérée, présentant les caractéristiques suivantes:

2.1.3.0 1. Quantité de matiere séche supérieure a 800 t/an ou azote total | Déclaration

supérieur a 40 t/an.
2° Quantité de matiére séche comprise entre 3 et 800 t/ an ou azote

total compris entre 0,15 t/ an et 40 t/ an
(D).

Article 2 — caractéristiques des ouvrages

Le systéme d’assainissement de la ville de VENAREY LES LAUMES est composé de la station de fraitement
des eaux usées de VENAREY LES LAUMES et du systéme de collecte des eaux usées.

Le systeme de collecte comprend le réseau de canalisation qui recueille et achemine les eaux usées, et les
déversoirs d'orage des communes de VENAREY LES LAUMES, MENETREUX LE PITOIS, ALISE SAINTE
REINE, SEIGNY, POUILLENAY , GRIGNON, BUSSY LE GRAND et GRESIGNY-SAINTE-REINE.

57, rue de Mulhouse — BP 53317 - 21033 DIJON Cedex - TéL. : 03 80 29 44 44 — fax : 03 80 29 43 99
http://www.cote-dor.gouv.fr
Accés DDTpar Divia T1 — T2 — L3 — L6 — Station République




La station de traitement des eaux usées (STEU) de VENAREY LES LAUMES est de type boues activées
d'une capacité nominale de traitement de 2160 kg/j de DBOS, située sur la commune de VENAREY LES

LAUMES.
La STEU est dimensionnée pour traiter 36 000 EH.

Le milieu récepteur des eaux épurées est la Brenne, qui se jette dans I'Armangon, affluent de I'Yonne, elle-
méme affluent de la Seine.

Le code de la station est : 032166301000.

La STEP est localisée :
- Altitude : 232 métres
- Coordonnées Lambert 93: X=808198 m-Y=6717772m

La capacité de la station répond aux hypothéses de dimensionnement par le constructeur, détaillées dans le
tableau ci-dessous :

paramétres Capacités nominales unités
Débit/jours 5000 M3
Débit maxi / heure 435 m3

Article 3 — descriptifs technique
Présentation de la station d’épuration

Fonctionnement de la filiére eau :

Les effluents sont relevés par 2 vis de relevage ('une de 250 m*h et une de 185 m*h) et passent a travers
un dégrilleur de type DEGRIAZUR qui sépare les matiéres dont la taille est > 600 microns et un deégrilleur
automatique courbe qui est présent sur le by-pass de degriazur de fagon & séparer les matiéres dont Ia taille

est > 25 mm.
Les déchets issus de ce 1% traitement sont déversés dans une benne et transportés vers le centre

d’enfouissement technique de Drambon.

Leffluent pré-traité arrive dans le déssableur-dégraisseur, constitué d’un bassin de 5,5 métres et d'un volume
de 72 m3. Le sable présent dans I'eau décante naturellement au fond de ce bassin. Il est ensuite aspiré par
un systéme automatique a éjection hydro-pneumatique, puis est rejeté dans une fosse bétonnée.

Le dégraisseur fonctionne en automatique par émulsion des graisses par flottaison grace a une turbine
immergée. Les graisses sont ensuite récupérées dans une goulotte et stockées dans une fosse bétonnée.
Aprés le prétraitement, les eaux sont véhiculées vers le traitement biologique.

Fonctionnement de la filiére boues:

Le traitement biologique s'effectue dans un chenal d'aération de 6 200 m?, équipé de 4 aérateurs de surface
(brosses ROLLOX) dans lequel se développent les micro-organismes assurant I'élimination de la pollution.
Les boues récupérées en sortie du traitement biologique, sont envoyées au local GDE pour étre

déshydratées.

Le clarificateur d’'un volume de 2 850 m3, assure la séparation entre I'eau traitée et les boues activées. Une
partie des boues décantées est recirculée vers le bassin d'aération, l'autre partie étant extraite (boues en

exces)

La déphosphatation est réalisée de fagon physico-chimique, avec une injection de réactifs chlorure ferrique
dans le bassin d’aération . Cette injection est assurée par la présence de deux pompes , dont une de
secours. Le stockage du réactif est assuré par une cuve d'une capacité de 15 m®.

57, rue de Mulhouse — BP 53317 — 21033 DIJON Cedex - Tél. : 03 80 29 44 44 — fax : 03 80 29 43 99

http://www.cote-dor.gouv.fr
Accés DDTpar Divia T1 — T2 — L3 — L6 — Station République




I'eau traitée est ensuite dirigée vers un canal de mesure équipé d'un débitmétre permettant de quantifier les
flux rejetés dans le milieu naturel.

Les boues en excés sont épaissies par passage sur deux grilles d'égouttage et stockées dans le silo de
6 200 m® avant d'étre valorisées en agriculture. Le comptage est assuré par un débitmetre

¢électromagnétique mis en place sur la conduite en amont de la GDE
Titre 2 — PRESCRIPTIONS GENERALES

Article 4 — réglementations

La station de traitement des eaux usées de VENAREY les LAUMES et de son systéme d'assainissement

afférent doivent étre exploités :
+ dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur, et en particulier les dispositions

de l'arrété du 21 juillet 2015.
+ dans les conditions fixées par les dispositions particuliéres du présent arréte.

Titre 3 - PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES

Article 5 — Systémes de collecte

Dans le cas de systémes de collecte en tout ou partie unitaires, les solutions de gestion des eaux pluviales le
plus en amont possible sont étudiées afin de limiter les apports d'eaux pluviales dans le systéme de collecte.

Article 6 — Autosurveillance du systéme de collecte

Les ouvrages du systéme d'assainissement sont congus de maniére & permetire la mise en ceuvre du
dispositif d'autosurveillance réglementaire.

Sont soumis & cette autosurveillance les déversoirs d'orage situés a I'aval d'un trongon destiné a collecter
une charge brute de pollution organique par temps sec supérieure ou égale a 120 kg/j de DBOS. Cette
surveillance consiste & mesurer le temps de déversement journalier et estimer les débits déversés par les

déversoirs d'orage surveillés.

Les déversoirs d’orage situés a I'aval d’un trongon destiné a collecter une charge brute de pollution organique
par temps sec supérieure ou égale a 600 kg/j de DBOS, lorsqu'ils déversent plus de dix jours par an en
moyenne quinquennale, font 'objet d'une surveillance permettant de mesurer et d'enregistrer en continu les
débits et d'estimer la charge polluante (DBO5, DCO, MES, NTK, Ptot) rejetée par ces déversoirs.

Article 7 — limitation des déversements dans le milieu naturel

Le diagnostic du systéme de collecte devra impérativement identifier les points de déversement, relever les
points non conformes et proposer des solutions adaptées a la nature des enjeux.

Dans un délai de 2 ans & compter de la date de signature du présent arrété, le bénéficiaire remet au service
Police de I'Eau un plan d'actions visant & limiter les déversements du systeme d'assainissement dans le

milieu naturel.

Les performances attendues seront présentées pour chaque mesure proposée.

Les mesures proposées seront accompagnées d'un échéancier de réalisation précis.

57, rue de Mulhouse — BP 53317 — 21033 DIJON Cedex - Tél. : 03 80 29 44 44 — fax : 03 8029 43 99

http://www.cote-dor.gouv.fr
Accés DDTpar Divia T1 — T2 — 1.3 — 1.6 — Station République




Ce plan est soumis a la validation du service Police de 'Eau.

Article 8 — performances de traitement et prescriptions applicables

Les informations d'autosurveillance a recueillir en entrée et/ou sortie de la station de traitement des eaux
usées sur la file eau sont les suivantes:
*  Mesure et enregistrement en continu du débit en entrée et sortie
+ Mesure des caractéristiques des eaux usées en entrée et en sortie Les mesures sont effectuées sur
des échantillons représentatifs constitués sur 24 heures, avec des préleveurs automatiques
réfrigérés, isothermes (4° +/— 2) et asservis au débit. Le maitre d’'ouvrage doit conserver au froid
pendant 24 heures un double des échantillons prélevés sur la station.

Article 9 — performances minimales
Les performances minimales & respecter sont les suivantes :

9.1 — Concentration.

paramétre concentration maximale rendement minimum Concentration rédhibitoire,
a respecter, a atteindre, moyenne moyenne journaliere
moyenne journaliére journaliére
DBOS5 10 mg (O2)/ 80 % 50 mg (02/1)
DCO 50 mg (0O2)/1 75 % 250 mg (02/1)
MES 20 mg/l 90 % 85 mgll
parameétre concentration maximale a respecter, rendement minimum
moyenne annuelle a atteindre, moyenne annuelle
NGL 15 mg/l 75 %
Phosphore 2 mgl/l 80 %

9.2 - Le pH des eaux usées traitées rejetées doit étre compris entre 6 et 8,5.
9.3 — La température des eaux usées traitées rejetées doit étre inférieure a 25 °C.

9.4 — Un calcul de dilution doit étre réalisé et transmis au service Police de I'Eau avant le 31 décembre 2017.
Ce calcul doit vérifier que le niveau de rejet permet d'atteindre les objectifs du SDAGE Seine Normandie et
du SAGE de I'Armangon. La période d’étiage doit étre choisie afin de considérer les conditions de dilution les
plus défavorables.

9.5 - Le maitre d'ouvrage devra, dans un délai de 1 an, fournir tous les éléments nécessaires a la justification
des capacités de traitement de la station.

En cas de rejets non conformes susceptibles d’avoir un impact sanitaire sur les usages sensibles (art 2.29 de
I'arrété du 21 juillet 2015) situés a l'aval, le ou les maitres d'ouvrage du systéme d'assainissement alerte
immédiatement le responsable de ces usages, le service en charge du contrile et I'agence régionale de
santé concernée.

57, rue de Mulhouse — BP 53317 — 21033 DIJON Cedex - Tél. : 03 80 29 44 44 —fax : 03 8029 43 99
hitp://www.cote-dor.gouv.fr

Accés DDTpar Divia T1 —T2 — 1.3 — 1.6 — Station République




Article 10 — frequence des analyses

Les paramétres et fréequences minimales des mesures a réaliser chaque année sur la file eau de la station
de traitement des eaux usées sont les suivantes :

[ Paramétres Fréquence minimale de prélévement
par an
Débit 365
pH 52
MES 52
DBO5 24
DCO 52
Cas général en entrée et en NTK 24
sortie NH,4 24
NO, 24
NO; 24
Ptot 24
Cas général en sortie Tempeérature 52